
歳出

【歳入のその他の内訳】
使用料及び手数料
自動車取得税交付金
財産収入
地方特例交付金
寄附金
ゴルフ場利用税交付金
利子割交付金
交通安全対策特別交付金
配当割交付金
株式等譲渡所得割交付金
繰入金
繰越金

2億848万1千円
3270万2千円
4964万円

914万9千円
1095万1千円
677万2千円
367万2千円
443万5千円
2530万8千円
4696万9千円

10億6640万3千円
1千円

【歳出のその他の内訳】
議会費
労働費
諸支出金
災害復旧費
予備費 

1億8696万4千円
5762万9千円
2591万9千円
2622万4千円
5000万円

　
平
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28
年
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ら
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て
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セ

ン
タ
ー
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設
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、
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行
空
間
整
備
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業
や
市
営
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宅
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巣
団
地
建
替
事
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鷹
巣

小
学
校
放
課
後
児
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ク
ラ
ブ
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設
事
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計
上
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ま
し
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。
商
工
業
振
興
対
策
と
し
て
は
、

中
小
企
業
振
興
資
金
の
保
証
料
補
給
に
加
え
て
利
子
補
給
を
新
た
に
計
上
す
る
と
と
も
に
、

人
口
減
少
対
策
と
し
て
、
移
住
体
験
住
宅
整
備
を
始
め
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す
る
移
住
定
住
促
進
事
業
を
実
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し
ま
す
。
ま
た
、
公
共
施
設
の
更
新
・
統
廃
合
・
長
寿
命
化
な
ど
を
計
画
的
に
促
進
す
る
た
め

に
、
公
共
施
設
等
総
合
管
理
計
画
を
策
定
し
ま
す
。

（単位：千円）
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ま
す

歳入項目の用語解説

国の租税から市に配分された税
事業等のための市の借入金
国・県から目的により負担金、補助
金、委託金として交付される支出金
市が徴収する税
基金、特別会計からの繰入金

地方交付税
市 債
国・県支出金

市 税
繰 入 金

歳出項目の用語解説

高齢者、障がい者、児童福祉など福
祉全般の費用
ゴミ処理、がん検診などの費用
道路などの建設費用
市が事業のため借り入れたお金の返済金
学校、各種教育施設の整備、生涯学
習、スポーツ振興などの費用
職員、庁舎管理、選挙などの費用
農林業などの費用
消防防災などの費用
商工業振興などの費用

民 生 費

衛 生 費
土 木 費
公 債 費
教 育 費

総 務 費
農林水産業費
消 防 費
商 工 費

歳 入

その他
14億6448万3千円
（6.0%）

分担金及び負担金
3億2744万2千円
（1.3%）

地方譲与税
2億3191万9千円
（0.9%）

   国庫支出金
30億4088万
      8千円
   （12.4%）

市債
34億

4500万円
（14.1%）

諸収入
7億1425万7千円
（2.9%）

県支出金
15億5147万9千円
（6.3%）

地方交付税 
101億3610万

9千円
（41.4%）

地方消費税交付金
6億4896万2千円
（2.7%）

衛生費
50億9795万
5千円

（20.8%）

総務費
19億1552万5千円
（7.8%）

消防費
9億3415万円
（3.8%）

     土木費
28億

4525万5千円
　（11.6%）

農林水産業費
11億6481万5千円
（4.8%）

商工費
6億2552万円
（2.6%）

その他
3億4673万6千円
（1.4%）

   公債費 
26億4804万
  5千円

    　（10.8%）

民生費  
68億9528万 

5千円 
  （28.2%）

※水道事業会計、病院事業会計を除く。

公共施設等総合管理計画策定事業
地籍調査費
移住定住促進事業
市民提案型まちづくり事業
自治会館整備事業費補助金
生活バス路線維持費等補助金
秋田内陸線運営事業補助金
秋田内陸線利用高校生定期券補助金
地域おこし協力隊事業
電算システム運用費
生活困窮者自立支援事業
国民健康保険特別会計繰出金
福祉の雪事業
ねんりんピック事業
介護保険特別会計繰出金
介護サービス事業特別会計繰出金
介護・訓練等給付事業
福祉医療給付事業費
後期高齢者医療療養給付費負担金
後期高齢者医療特別会計繰出金
臨時福祉給付金事業
児童措置費

市立保育園運営費
生活保護扶助費
保健事業費
予防費
不妊治療等助成事業
北秋田市上小阿仁村生活環境施設組合負担金
浄化槽設置整備事業補助金
特定地域生活排水処理事業特別会計繰出金
ごみ収集運搬業務
北秋田市周辺衛生施設組合負担金
クリーンリサイクルセンター建設事業
簡易水道特別会計繰出金
北秋田市民病院負担金
合川診療所特別会計繰出金
阿仁診療所特別会計繰出金
米内沢診療所特別会計繰出金
青果物振興対策事業費補助金
比内地鶏素雛購入費補助金
中山間地域等直接支払交付金事業
農地中間管理機構集積協力金
経営体育成支援事業
畜産経営環境整備施設改修事業

県北地区死亡獣畜保冷施設費
農地集積加速化基盤整備事業負担金
北秋田市土地改良区補助金
多面的機能支払交付金
農業集落排水事業特別会計繰出金
林道整備事業
中小企業振興資金利子補給金
宿泊施設パワーアップ事業補助金
企業誘致対策費
太平湖グリーンハウス施設改修事業
森吉山ダム湖周辺整備事業
道路維持費
歩行空間整備事業
住宅リフォーム支援事業補助金
移住者住宅支援事業
南鷹巣団地建替事業
下水道事業特別会計繰出金
外国青年招致事業
スクールバス運行事業
伊勢堂岱遺跡見学環境整備事業
鷹巣小学校放課後児童クラブ建設事業
鷹巣北野球場改修事業

19,473
27,045
10,654
2,000
3,000
68,766
119,700
20,300
10,769
126,815
14,000
274,549
21,500
1,600

807,506
961,580
854,702
289,914
387,480
152,786
60,583

1,122,954

494,091
580,359
73,054
57,111
3,750
84,042
19,733
16,917
84,975
119,815
2,993,666
199,103
756,703
18,923
72,365
59,309
29,790
6,220
20,115
118,500
78,912
64,800

7,552
39,100
20,394
208,120
212,230
25,977
10,000
10,000
13,052
3,495
2,398

715,559
149,559
45,000
2,600

337,079
652,751
31,149
54,975
62,106
148,666
39,671

教育費  
20億1936万 

8千円 
  （8.2%）

市税
　　29億3211万
　　5千円
（12.0%）

国 民 健 康 保 険
国民健康保険合川診療所
介 護 保 険
介 護 サ ー ビ ス 事 業
簡 易 水 道
農 業 集 落 排 水 事 業
下 水 道 事 業
特定地域生活排水処理事業
後 期 高 齢 者 医 療
阿 仁 診 療 所
米 内 沢 診 療 所

24,492,654
4,420,556
188,561
5,519,010
980,184
2,412,772
379,540
1,588,000
25,521
421,095
229,051
220,534
4,980
2,986
2,565

2
981

16,818
7,095
10,954
6,209

16,437,414
40,930,068

22,223,289
5,039,470
199,333
5,146,625
107,677
2,415,855
399,809
1,678,208
27,226
448,405
224,105
210,828
4,898
2,994
2,417

2
867

14,775
16,035
19,659
3,453

15,962,641
38,185,930

坊 沢
綴 子
　 栄 　
沢 口
七 日 市
米 内 沢
前 田
阿 仁 合
大 阿 仁

△
△

△
△ 
△ 
△
△

△  

△
△

10.2
12.3
5.4
7.2

810.3
0.1
5.1
5.4
6.3
6.1
2.2
4.6
1.7
0.3
6.1
0.0
13.1
13.8
55.8
44.3
79.8
3.0
  7.2

一 般 会 計

特　
　
　
別　
　
　
会　
　
　
計

財　
　
産　
　
区

区 　 分 28年度予算額
27年度予算額

特 別 会 計 合 計

増減率（％）

23,320,255
4,483,751
201,782
5,355,765
107,677
1,788,034
386,378
1,528,301
27,226
405,842
230,741
234,272
4,576
4,125
1,660

2
1,155
13,991
12,765
18,647
3,453

14,810,143
38,130,398

当　初 当　初現　計 現　計

合 　 　 　 　 計

△
△

△

△

△
△

△

△

△
△

5.0
   1.4
6.6
3.0

810.3
34.9
1.8
3.9
6.3
3.8
0.7
5.9
8.8
27.6
54.5
0.0
15.1
20.2
44.4
41.3
79.8
11.0
7.3

一
般
会
計
は
2
4
4
億
9
2
6
5
万
4
千
円

残高見込額
57億3986万7千円
15億7607万6千円

2168万7千円
8万9千円
2753万円

24億3927万7千円
4億8827万4千円

3452万円
4億361万8千円
8668万5千円

7億4318万2千円
5千円

4898万7千円
893万5千円
3734万4千円
1800万円

1061万5千円
116億8469万1千円

基 金 の 名 称
財政調整基金
減債基金
まちづくり基金
地域福祉基金
中山間ふるさと水と土保全基金
地域振興基金
土地開発基金
国民健康保険財政調整基金
介護保険財政調整基金
簡易水道事業減債基金
簡易水道事業財政調整基金
農業集落排水事業債償還基金
学校施設整備基金
高額療養費貸付基金
奨学金基金
介護給付費等貸付基金
特別導入事業基金

合　　計

一般会計予算の内訳一般会計予算の内訳 予
算
予
算
の
あ
ら
ま
し

一般会計と特別会計の予算額一般会計と特別会計の予算額

主 な 事 業 （一般会計）主 な 事 業 （一般会計）

平成28年度末各種基金残高見込み額平成28年度末各種基金残高見込み額

（単位：千円）（単位：千円）
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